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Э
кономика развитых странах мира все 
более явно переходит от индустриально-
го этапа развития к инновационному. По 

оценкам зарубежных и отечественных иссле-
дователей и экспертов, экстенсивные факторы 
роста, базирующиеся на увеличении количест-
ва ресурсов (например, увеличение масштабов 
добычи невозобновляемых ресурсов, увеличе-
ние численности занятых, возможностей при-
ращения новых площадей плодородных земель, 
запасов пресной воды и др.) приближаются к 
максимальному уровню использования. Решить 
проблемы должна национальная инновационная 
система (НИС), включающая различные регио-
нальные инновационные подсистемы (РИПС). 
По методам формирования РИПС в России 
можно разделить на три группы:
1) по инициативе федеральных органов в рамках 
национальной инновационной системы; 
2) в рамках пилотных проектов (например, 
Сколково, ОЭЗ и др.);
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по оценкам 
зарубежных 
и отечественных 
исследователей 
и экспертов, 
экстенсивные 
факторы роста, 
базирующиеся 
на увеличении 
количества ресурсов 
… приближаются 
к максимальному 
уровню использования

3) созданные по инициативе региона как воз-
можный вариант обеспечения улучшения его 
социально-экономического развития (например 
Томская область).
Для каждой группы применяются как общие, 
так и индивидуальные подходы государствен-
ного регулирования (бюджетные и налоговые). 
Рассмотрим основные налоговые стимулы в 
сфере НИОКР.

Три направления 
налогового стимулирования 
НИОКР
В мировой практике налогового стимулирования 
инновационной деятельности существует три 
основных направления: 
– создание специальных налоговых режимов 
поддержки инновационной деятельности в рам-
ках специальных экономических зон и техно-
парков; 
– специальные налоговые льготы для деятельнос-
ти инновационных организаций;
– предоставление предприятиям отдельных 
налоговых льгот, связанных с реализацией ими 
инновационных проектов [1, 2].
Использование первого и второго направлений 
налоговой поддержки инноваций ограничено 
либо территориальным признаком, либо специ-
фикой деятельности (группы 1 и 2). Рассмотрим 
возможные налоговые преференции в рам-
ках третьего направления, представленные в 
федеральных законах (см. табл. на с. 174–175) 
[3, 4, 5, 6, 7].
В отношении расходов на НИОКР наблюдается 
жесткое регулирование льготного механизма. 
Во-первых, жестко установленные правила 
уменьшения налоговой базы на расходы по 
НИОКР с применением повышающего коэффи-
циента 1,5 в соответствии с перечнем постанов-
ления Правительства РФ. 
Во-вторых, по налогу на имущество выделяют-
ся только объекты, характеризующиеся высокой 
энергоэффективностью. 
В-третьих, использование пониженных стра-
ховых взносов возможно только для отдельных 
субъектов, имеющих соответствующую аккреди-
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ионального 

тацию или созданные бюджетными научными 
учреждениями. 

Региональные налоговые льготы
На территории субъекта федерации для целей под-
держки инновационной деятельности, в соответс-
твие с действующим законодательством, потен-
циально могут быть реализованы региональные 
налоговые льготы по следующим видам налогов.
Налог на прибыль
Налоговая ставка – 20%, при этом сумма налога в 
размере 2% зачисляется в федеральный бюджет, а 
18% зачисляется в бюджеты субъектов федерации. 
Налоговая ставка налога, подлежащего зачислению 
в бюджеты субъектов федерации, законами субъек-
тов РФ может быть понижена для отдельных кате-
горий налогоплательщиков. При этом указанная 
налоговая ставка не может быть ниже 13,5% [4, п.1 
ст. 284]. Максимальный размер льготы составляет 
4,5% (18%–13,5%).
Налог на имущество организаций
Льгота предоставляется в размере средств, подлежа-
щих зачислению в региональный бюджет. В некото-
рых случаях допускается снижение ставки по нало-
гу на имущество на 50%.
Земельный налог
Предоставляются льготы для субъектов инвестици-
онной деятельности в размере средств, подлежащих 
зачислению в региональный бюджет. 

Ситуация с льготами 
в Мурманской области
В Мурманской области общего законодательно-
го акта, устанавливающего льготы для участников 
инновационной деятельности нет, льготы предо-
ставляется отдельным предприятиям, включенным 
в областную инвестиционную программу или реа-
лизующим «приоритетный» инвестиционный про-
ект. В ст. 9 закона Мурманской области от 11.01.2011 
№ 1315-01-ЗМО2 «О государственной поддержке 
инвестиционной деятельности на территории 
Мурманской области» предусмотрено, что государс-
твенная поддержка инвестиционной деятельности 
на территории Мурманской области с целью созда-
ния благоприятных условий для ее развития может 
осуществляться в следующих формах [8]:
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области … льготы 
предоставляется 

отдельным 
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1) установление получателям государственной под-
держки инвестиционной деятельности льгот по 
налогам и сборам в соответствии с законодательс-
твом Российской Федерации и законодательством 
Мурманской области; 
2) установление в соответствии с законодательс-
твом Российской Федерации и законодательством 
Мурманской области оснований и условий предо-
ставления получателям государственной поддержки 
инвестиционной деятельности отсрочки и рас-
срочки уплаты налогов и сборов, инвестиционного 
налогового кредита, включая сроки действия инвес-
тиционного налогового кредита и ставки процен-
тов на сумму кредита.
В отношении инвесторов инновационной деятель-
ности, то есть тех хозяйственных субъектов, кото-
рые вкладывают финансовые средства в разработку, 
освоение новых товаров, работ и услуг на регио-
нальном уровне не предусмотрено никаких префе-
ренций.

Заключение
Обобщая выше изложенное в части предоставле-
ния налоговых льгот субъектам инновационной 
деятельности следует отметить, что на региональ-
ном уровне законодатели серьезно ограничены 
федеральным законодательством, а имеющиеся воз-
можности предпочитают использоваь для решения 
в первую очередь социально-экономических задач 
в ущерб поддержки научно-технического направле-
ния бизнеса.
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